memegang kendali atas orang lain, untuk tujuan mengeksploitasi orang tersebut di 

wilayah negara Republik Indonesia, dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat tiga tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan pidana denda paling 

sedikit Rp. 120.000.000 (seratus dua puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp. 

600.000.000 (enam ratus juta rupiah). 

Pasal 3 Undang-Undang No. 21 Tahun 2007 menerangkan bahwa:  

Setiap orang yang memasukkan orang ke wilayah negara Republik 

Indonesia dengan maksud untuk dieksploitasi di wilayah negara Republik 

Indonesia atau dieksploitasi di negara lain dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat tiga tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan pidana denda paling 

sedikit Rp. 120.000.000 (seratus dua puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp. 

600.000.000 (enam ratus juta rupiah). 

Ciri khas yang membedakan hukum pidana dengan hukum yang lain adalah 

terletak pada  sanksi  yang  diancamkan.  Sanksi  yang  diberikan  oleh  hukum  

pidana  bersifat  menyakiti,  karena  hal  itulah  hukum  pidana  seharusnya

[...]

Berdasarkan data yang dihimpun oleh International Organization for 

Migration (IOM) Indonesia mengungkapkan bahwa jumlah perdagangan orang 

khususnya dalam bidang bisnis perikanan yang dilakukan oleh korporasi tetap 

stabil dari tahun 2011 sampai dengan 2014, yaitu berkisar 124 (seratus dua puluh 

empat) korban per tahun, namun pada tahun 2015 jumlahnya meningkat menjadi 

7 Surat Al Mudassir Ayat 8 (https://qurano.com/id/74-al-muddassir/ayat-38/ diakses 

pada Senin 29 Juli 2024) 

https://qurano.com/id/74-al-muddassir/ayat-38/

1.222 (seribu dua ratus dua puluh dua) korban yang sebagian besar merupakan 

Warga Negara Asing (WNA) yang bekerja di Indonesia. 

Artikel liputan investigatif yang dilakukan oleh Associated Press bertajuk 

“Slaves may have caught the fish you bought” (para budaklah yang mungkin 

menangkap ikan yang anda beli) menjadi pemberitaan global terkait perdagangan